ıle olmaktır"4 veya "Allah'ın sendeki seni öldurüp kendisiyle diri kılmasıdır"5
diye tanımlar. Ruveym b. Ahmed Bağdadl'ye güre (ö. 330/941) tasavvuf uç haslet
uzerine kurulmuştur. Birıncısi fakr duygusuna bağlı olmak, ikincisi bez! ve )sar
gerçekleştirmek, iıçüncusiı başkalarının ışierine ve hallerine karışmaınak, iradeyi
terk etınektir6. tasavvufu, Semnun b. Hamza maddi alemle alakayı kesınek ve Al
lah'la beraber olmaktır" dı ye tanımlarken Ebu Muhammed el-Cerlrl (ö.

Fetihlerle üç kıtaya yayılan İslamiyetle beraber bu ilimierin
yayılmasında Endülüs'ten Hindistan'a, Basra'dan Kırım'a kadar uzanan geniş bir
alanda sfifılerin tesirleri olmuştur22. Suriye'de ilk tekkeyi kuran Ebu Haşim es-Sfi
fi (ö. 1501767), Süfyan-ı Sevr! (ö. 1611777), Zü'n-Nfin el-Mısri (ö. 245/859-60),
Horasanlı Bayezid-i Bistiimi (ö. 261/874-75), Cüneyd-i Bağdadi (ö. 297/909) ve
hakkında çok çeşitli fikirler yürütülen Hallac-ı Mansur ( ö. 309/921-22) bu
dönemin önde gelen mutasavvıflarındandır23.

Çeşitli fikir cereyanlarımn hiçbiri İslami edebiyatlarda tasavvuf kadar sanata
nüfuz etmemiştir. Bu cereyanın doğuşu ve gelişmesi de Arap edebiyatında başlar.
II. (VIII) yüzyıldan itibaren önce Basra ve Kfife'de, sonra Bağdat'ta bazı büyıik
sfifiler bu hayat ve dıişünce tarzını kuvvetli bır cereyan halıne getirmişlerdir. Ha
san el-Basri (ö. 1 101728) ve Ma'rfifel-Kerhi'mn (ö. 201/826) saadeti, rıza ve ka
naatte arayan şiirlerinde (zühdiyyat) yer almıştır.

III. (IX) ve IV. (X) yüzyıllarda sfifi edebiyatı çok gelişir. Bu türde Harıs el
Muhasibi (ö. 243/857), Kitiibii'n-Nesiı'ib ve er-Ri'iıye li-/:ıu~ü~illiıh adlı eserlerini
verirken Bayezid-i Bistami (ö. 2611874) ŞaJ/:ııyyiıt'ını yazmıştır. Cüneyd-i Bağd
adi (ö. 297/910) ise bu Şaf/:ııyyat'ı islam'ın özıine uygun olarak tevil ve şerh et
mıştir.

V. (Xl) yüzyılda sfitilerin ibadet ve yaşayış tarzları tarikat halini almıştır.
Kuşeyrl (ö. 465/1072) er-Risiile adlı ünlıi eserinde gerçek sfifiliğin mahiyetini
açıklar. el-GazziUi'nin (ö. 505/1 111) 1/:ıyil 'ii 'ulı1mı'd-dln adlı eseri sfifıliğe karşı
doğan tereddütleri giderir. VI. (XII) yüzyılda medrese yanında zaviye ve hankah
lar da resmi alaka ve himaye gori.ir. Şehabeddın Si.ıhreverdi el-Maktfıl'ün (ö.
587/1 166) f:likmetü'l-işriWında açıkladığı fikirleri başlangıçta yadırgansa da
vahdet-i vücfid göri.işıine doğru atılmış en cesaretli adım olarak göri.ilmektedir.

VII. (XIII) yüzyılda Şehabeddin Sühreverdi (ö. 632/1234) şeriata uygun
olan sfifiliğin esaslarını açık bir şekilde ortaya koymak ve bunları savunmak ga
yesiyle 'Aviırifıi'l-ma 'arif'ini yazmış, sfitiyane duyguları t(aşidetii't-til 'iyye ve

21 Suhreverdi, age, s 73

22 Mustafa Kara, age, s 101-1 03; Hayranı Altıntaş, Tasavvııf Tarıhı, Ankara 1986, s 7-8

Kasfdetü'l-bamriyye adlı eserlerin sahibi Ömer b. el-Fiirız (ö. 632/1235) şiirleş
tirmiştir. Muhyiddin İbnü'l-Arabl'de vahdet-i viıcfid görüşiı son noktaya varmış
tır. Bu görüşun bilhassa Anadolu'dan başlayarak İran üzerinden Hindistan'a
doğru hızla yayılmasında talebesi Sadreddin Konevi'nin (ö. 673/1274) rolü bü
yüktür. Arap aleminde tasavvufi edebiyat, mistik hayatı, tarikatların erkan ve iida
bını açıklayan, çeşitli görüşleri tahlil ve tenkit eden, ınutasavvıflann hal tercüme
lerini, menkıbelerini anlatan çeşitli eserlerle devam etmiştir24.

Arap edebiyatında sufiyane şiirin fazla gelişmemesine rağmen Fars edebiya
tında bu tarz şiir büyük bir süratle gelişmiş tir. Fars edebıyatında tasavvufi (irfanl)
fıkirleri şiirde ilk kullanan zatın Ebu Said Ebü'l-Hayr (ö. 440/1 048) olduğu kabul
edilir. Rubai türünde şiirler söylemiştir. Bazı ruhiilieri zaınanımıza kadar ulaşmış
tır. Yüksek ve samimi bir hisle yazdığı bu ruhallere sonraki mutasavvıflar tarafın
dan sayısız şerhler yazılmıştır. Feridüddin-i Attar (ö. 618/1221) ve Mevlana (ö.
67211273) gibi sfifiliğin büyük şairlerinde görülen sembolik üslı1p ile mübalağalı
hayallerin ilk manzum örneklerini Ebu Said vermiştir. Kuşeyrl'nin şeriata aykırı
birtakım fikir ve inançları dolayısıyla başlangıçta Ebu Said'i tenkit ettiği fakat Ni
şiibur'da onunla görüştükten sonra kendisiyle dost olduğu bilinmektedir25.

Baba Kilhi-i Ş iraz!' nin (ö. 442/1050-1051) kendisine aidiyeti kesin olmayan
dı vanında sfifilik terminolojisinin iyice geliştiği görülı.ir. Bu da bize daha önceleri
tasavvufi şiirlerin yazıldığını gösterir. Ebu Said Ebü'l-Hayr'ın talebesi ve tekke
şeyhi olan Baba Kuhl'nin Kuşeyri'nin hizmetinde bulunduğu ve Bağdat'ta Haliiic
ı Mansur'la göriıştüğü rivayet edilmektedir26.

Erken dönem Fars edebiyatının mutasavvıf-şairlerinden Baba Tahir-i Urya
n'ın (ö. 447/1055 [?]) kıta ve gazellerinden başka el-Kelimiitü'l-~ışiir adlı ese
rinde ilim, marifet, ilham gibi tasavvufi konularla ilgili veeizeleri de vardır. Bu
eser s lifiter arasında çok yaygın olup bunlarla ilgili birçok şerh yazılmıştır27. Şiir
leri.nde içli bir ifade tevazu ve fena duygusuna çok yer vermiştir28.

Büyük bir din alimi olan ve Pir-i En sar lakabıyla bilinen Abdullah el-Ensiiri
el-Herevi (ö. 48111088) aynı zamanda ünlü mutasavvıflardandır. Sulemi'nin (ö.
412/1021) .Taba~iitü'ş-şufiyye 'sini kendi bilgisine ve zevkine göre genişleterek
Farsça'ya terciıme etmiştir. Bu eseri Cami'nin Nefaf:ıiitü'l-üns'üne kaynak ve ör
nek teşkil etmiştir. Seeili nesre önem verir. Mistik-didaktik ve epik şiirleri vardır.
Sa'di'ye (ö. 691/1292) bile etki etmiştir. Hadis ve tefsirle ilgili eserlerden başka
tasavvufla ilgili eserleri de bulunmaktadır. Menazilü's-sii 'irfn adlı eserinde irfiini
yükselme yolunda makamları anlatır29.

24 Nihad Çetın, "Arap", DlA, III, Istanbul 1991, s 304-305, Mustafa Kara, a g.e, s 193-196.

25 R.

Harezm ve İran bölgesinde yüksek
tabakanın edebi dili Farsça iken Türkler'de tasavvuf edebiyatı esas itibtıriyle
Türkçe yazılmıştır. Ahmed Yesevl'nin edebiyat sahasında ilk ve en tan~'nmış
takıpçisi ve üçüncü halifesi ve en eski Türk sfifi şairlerden biri olan Hakim
Süleyman Ata'nın (ö. 582/1186) Bakırgan Kitabı, Ahirzaman Kitabı, Hazret-ı
Meryem Kitabı gibi başlıca eserleri Orta Asya'da Türkçe yazılırken38 XIII.
yüzyılın başlarında, Anadolu'da dini-tasavvufi edebiyat henüz teşekkül edecektir.

dıı-51 Aynı yüzyılın en büyuk mutasavvıf-şairi Aşık Paşa'nın (ö. 733/1332) de
desi Ebü'I-Beka Şeyh Baba İlyas b. Ali, XIII. yüzyılda Horasan'dan Anadolu'ya
gelip Amasya'ya yerleşen ve müridierine Babiii adı verilen bir şeyhtır. Aşık Paşa
da XIV. yüzyılda Vefiiıyye tarikatın Anadolu'da en biıyiık temsilcisidir. İyi bir ta
savvuf terbiyesi aldığı, oğlu Elvan Çelebi'nin (ö. 760/1358-59) Menakıbü'l-kud
siyye adlı eserinden anlaşılan52 Aşık Paşa'nın 12.000 beyit tutanndaki Garibna
me'si tasavvufı konuların işlendiği ana kaynaklarımızdan biridir. Yunus Emre ve
Mevlana'dan etkilendiği anlaşılan eserin dili sade olduğu için asırlarca geniş bir
zümreye hitap etmiştir.

XIII. yüzyılın sonlarıyla XIV. yüzyılın başlarında yaşayan Said Emre'nin
19 şiiri tesbit edilmiştir. Bu şiirlerin bir kısmı Yunus'un şiirlerine nazire olduğu
gibi diğerlerinde de Yunus'un tesiri açıkça görülür53_

Mevlana'nın oğlu Ulu Arif Çelebi'nin müridierinden olan ve Mena~ıbü'l
'arifin adlı Farsça eseriyle tanınan Ahmed Eflaki"nin (ö. 761/1360) dört Tiırkçe
gazeli vardır54_ Adı geçen eser Mevlevi büyükleri ve Mevlevl tarikatı hakkında
verdiği bilgiler dolayısıyla önemlidir.

Hayatı ve şahsiyeti şahsi yorumlara dayanan ve Bektaşi ananesinde önemli
bir yen olan Abdal Musa'nın da XIV. yiızyıl Türk sütilerinden olup aynı yüzyılın
ünlü tekke şairlerinden biri olan Kaygusuz Abdal'ın (ö.

Oldukça kuvvetli bir lirizmin bulduğu esennde en mücerret ahlaki nasihatlar
verirken, tasavvuf esaslarını anlatırken bile üslfıbu kuru ve tatsız değildir58. Bu
yüzyılın ikinci yarısında doğu ve batı Anadolu'da btiytik bir ün kazanan Nesiıni
(ö. 807/1404 [?])ile konusunu tasavvuftan alan klasik şiirin yüksek bir düzeye
ulaştığı anlaşılmaktadır59. Neslml, vahdet-i vticfıd anlayışını Hurfıfilikle örerek
Türk edebiyatma getiren, yerleştiren ve hatta bu yolda canını feda eden şair olarak
bilinıniştiı.-60.

Anadolu'da büyük sfifilerin yetişmesiyle Türkçe menakıbnamelerin de ya
zılmaya başlandığını görüyoruz. Bu menakıbnameler tekke edebiyatımızın ana
kaynaklarındandır. Bunlar arasında Emir Sultan'la ilgili yazılan menakıbnameler
önemli bir yer tutar.

Sühreverdiyye tarikatının kurucusu Zeynüddin el-Hafi'nin (ö. 838/1434)
halifelerinden olan Merzifonlu Abdurrahlm-i Rumi (ö. 850/1446 [?]) lşknanıe adlı
divanından başka kaynaklarda irşadü'l-enanı, Vesaya, Divançe-i ilalıiyyat11 gibi
eserleri de kaydedilmektedir. Mısır'da sülfikunu tamamladıktan sonra şeyhiyle
Horasan'a da giden ve daha sonra Anadolu'ya dönüp Merzifon'a yerleşen Abdür
rahim-i Rumi'nin şöhreti kısa zamanda bütün Anadolu'ya yayılmıştır. Şiirlerin
deki lirizm ve dilinin sadeliği yönü_nden dikkat çeken bir tekke şairidir. B erin Ta
şan'ın verdiği bilgiye göre elde altı gazeli bulunmaktadır. Divanı henüz ele geç
memiştir12.

Hemen her devirde okunup elden ele dolaşan "yalnız Türkiye'de değil, Kı
rım'da ve daha sonra Kazan'da ve Başkuıt Türkleri arasında büyük bir kudsiyet
kazanan"73 Muhamnıediyye'nin yazarı Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451) devrin
büyük sfifisi Hacı Bayram-ı Veli'den (ö. 833/1429-30) nasip almış ve kuvvetli bir
tasavvuf terbiyesiyle yetişmiştir, tekkesi olduğu bilinmektedir. Eserde klasik ede
biyatın birçok mazmun ve mefhumlarının, mitolojik unsurlarının bir zorlama ol
madan kullanılmasının yanında tasavvufi unsurların özellikle kasidelerde eserin
dokusuna işlendiğini görürüz.

T ASA VVUF VE TEKKE EDEBİY ATI 77

ve mLielliflerinde göıüldüğü üzere eserlerinde sanat gayesi gütmez. Eserleri telıften
çok tercüme ve derlemedir76.

Soyu I. halife Ebu Bekir' e varan ve tasavvuf tarihinde mühim bir yeri olan
'Avfırijü'l-ma'fırifadlı eserin sahibi Şehabeddin Sühreverdl'nin (ö. 632/1234) to
runlarından Şeyh Hamza'nın oğlu Akşemseddin Mehmed (ö. 863/1459) çoğu ta
savvufa dair Türkçe, Arapça çeşitli eserler yazmış, halk tarzında şiirler söylemiş
tir. Otuz üçü aruzla, beşi hece ölçüsıiyle, toplam otuz sekiz parça şiiri bulunmakta
dır??. İyi bir medrese tahsili yaptığı bilinen Akşemseddin daha sonra Hacı Bay
riim-ı Veli'ye bağlanmış ve kısa sürede ondan hiliifet almış onun vefatından sonra
da irşad makamına geçmiş (833/1429-30), Fatih Sultan Mehmed'e de hocalık
yapmıştır. Tasavvufı konuların işlendiği Hallü'l-müşkilfıt, Risiile fi ısşıliihiiti's
sufiye, Risfıle fi't-tasavvuf, Risfıletü'n-nuriyye, Risfıletü şerlıi akvfıli Hfıcf Bay
riim-ı Velf, Risfıletii zikrilliilı, Tellıfcu Def'i metfı'ini's-sujiyye adlı eserleri ise
Türkçedir 78.

Tekke edebiyatının XV. yüzyılda en güçlü temsilcilerinden birisi olan Eşre
foğlu Rumi (ö. 874/1469-70), Yunus Emre tarzında yazan tekke şairlerimizdendir.
Dil bakımından Yunus'a has vasıf ve seciyyelerin mühim bir kısmını gösterdiği
Divan 'ında Aşık Paşa'nın tesiri de vardır. Şiirlerinin bazıları vahdet-i vücild neş
vesiyle yazılmıştır.

XV. yüzyılın sufi şairler arasında Kemal Ümmi (ö. 880/1475) halk arasında
efsuneleşen dervişlerdendir Yunus Emre gibi menkıbevi bır hayatı vardır. Erzin
canlı Pir Muhammed Bahaeddin'in (ö. 87911474) halıfelerinden olan Kemal
Ümmi'nin divanında Şeyh Hamidüddin-i Aksarayi (6. 815/1412) ve Şeyh Ali Er
deb1ll'ye (ö. 832/1428) mersiyeleri vardır. Şiırlerinde dünyanın geçicılıği, derviş
lerin nasıl hayat sürmeleıi gerektiği, ölümün kaçınılmaz olduğu, insana kılavuzun
gerekliliği, nefis muhasebesi, Allah aşkı, gibi konuları sufiyane bir tarzda dile ge
tirmiştir. Münacaatlarında Allah'ın isimlerini, sıfatiarını ve eşsiz kudretini açık bir
dille anlatır.